

ELECTION COMMISSION OF INDIA

Nirvachan Sadan, Ashoka Road, New Delhi 110001

No. 576/EXIT/2012/SDR (GE-LA)

Dated: 15th October, 2012

To,

- | | |
|--|--|
| (1) The Chief Electoral Officer,
Himachal Pradesh,
Shimla. | (2) The Chief Electoral Officer,
Gujarat,
Gandhinagar. |
|--|--|

Sub:- General elections to the Legislative Assembly, 2012 - Exit Poll – regarding.

Sir,

I am directed to forward herewith the Commission's Notification dated 15th October, 2012 with the request that this may be published in an extraordinary issue of the gazette of the state and a copy thereof may be sent to the Commission for record.

This may be brought to the notice of all concerned including news bureaus, media houses, radio and television channels etc. and should also be published in prominent local newspapers.

Yours faithfully,

(A.K. Pathak)
Under Secretary

To be published in the
State Gazette of
Himachal Pradesh and Gujarat.

ELECTION COMMISSION OF INDIA

Nirvachan Sadan, Ashoka Road, New Delhi-110001

No. 576/EXIT/2012/SDR (GE-LA)

Dated: 15th October, 2012

NOTIFICATION

In exercise of the powers under sub-section(1) of Section 126A of the Representation of the People Act, 1951, and having regard to the provisions of sub-section(2) of the said Section, the Commission hereby notifies the period between 8.00 A.M. on 04-11-2012, i.e. the first day of poll in Himachal Pradesh and 5.30 P.M. on 17-12-2012 i.e., the last day of the poll in Gujarat, as the period during which conducting any exit poll and publishing or publicizing by means of the print or electronic media or disseminating in any other manner whatsoever, the result of any exit poll in connection with the current general elections to the Legislative Assemblies of Himachal Pradesh and Gujarat, announced by the Commission on 03-10-2012, would be prohibited.

It is further clarified that under Section 126(1)(b) of the Representation of the People Act, 1951, displaying any election matter including results of any opinion poll or any other poll survey, in any electronic media, would be prohibited during the period of 48 hours ending with the hours fixed for conclusion of poll in connection with aforesaid general election.

By order,

(Ashish Chakraborty)
Secretary

हिमाचल प्रदेश एवं
गुजरात राज्य के
राजपत्रों में प्रकाशनार्थ

भारत निर्वाचन आयोग

निर्वाचन सदन, अशोक रोड, नई दिल्ली- 110001.

सं.576/एक्जिट/2012/एस.डी.आर. (सा.नि.-वि.स.)

दिनांक- 15 अक्टूबर, 2012

अधिसूचना

लोक प्रतिनिधित्व अधिनियम, 1951 की धारा 126क की उप-धारा (1) के अधीन शक्तियों का प्रयोग करते हुए तथा उक्त धारा की उप-धारा (2) के उपबंधों को ध्यान में रखते हुए, आयोग एतद्वारा दिनांक 04-11-2012 अर्थात् हिमाचल प्रदेश में मतदान का प्रथम दिन के पूर्वाह्न 08:00 बजे से दिनांक 17-12-2012 अर्थात् गुजरात में मतदान के अंतिम दिन के अपराह्न 05:30 बजे तक के समय को ऐसे समय के रूप में अधिसूचित करता है जिसके दौरान, आयोग द्वारा दिनांक 03-10-2012 को घोषित किए गए हिमाचल प्रदेश एवं गुजरात राज्य की विधान सभाओं के सामान्य निर्वाचनों के संबंध में किसी भी मामले में किसी प्रकार का निर्गम मत सर्वेक्षण करना तथा प्रिंट या इलैक्ट्रॉनिक मीडिया अथवा किसी अन्य रीति से प्रकाशित या प्रचारित करना निषिद्ध होगा।

पुनः यह भी स्पष्ट किया जाता है कि लोक प्रतिनिधित्व अधिनियम, 1951 की धारा 126(1)(ख) के अधीन उपरोक्त सामान्य निर्वाचनों के संबंध में किसी भी इलैक्ट्रॉनिक मीडिया में किसी ओपिनियन पोल या किसी भी अन्य मत सर्वेक्षण के परिणाम सहित, निर्वाचन से संबंधित किसी भी सामग्री का प्रदर्शन करना मतदान की समाप्ति के लिए नियत किए गए समय के साथ समाप्त होने वाले 48 घंटे की कालावधि के दौरान निषिद्ध होगा।

आदेश से
आशीष चक्रवर्ती
(आशीष चक्रवर्ती)
सचिव